d'origine schismatique 8₄, 10₃, 13₁₀, se rappeler encore 2₂ (hébr.), et la parole du v. précédent 3₄ (sans roi et sans prince — —).“

Versus 5c: „אֶל-טוֹבוֹ = ad bonum eius“, i. e. ad bonum Jahve, i. e. „ad dulcia illa ac suavia et verae beatitudinis fecundissima bona“ (Knabenbauer, l. c. p. 52), quae praebebit Jahve poenitenti et resipiscenti populo Israel (Ephraim) in illa futura meliore et feliciore re publica.

Versus 5 c: „בְּאַחֲרֵית הַיָּמִים = in fine dierum“, i. e. illo tempore, quo dies poenae et probationis poenitentis et resipiscentis Israelis (Ephraimi) finientur per erectionem melioris et felicioris rei publicae sub regimine dynastiae davidicae.

In v. 3₄ loquitur propheta Hošea de tempore futurae poenae et probationis populi Israel (Ephraim) tantummodo indeterminate, tantummodo tamquam de tempore, quo Israel (Ephraim) erit sine rege et principe, sine sacrificio et lapide memoriali, sine efodo et terafim. Determinatius describit propheta hoc tempus futurae poenae et probationis aliis locis sui scripti: secundum hanc determinatiorem descriptionem futurae poenae et probationis Israelis (Ephraimi) regnum Israel cum sua dynastia totaliter destruetur (1₄–6, 4₄–5, 16_{ss.}, 5, 8₇, 8, 13₁ – 14₁ etc.), habitatores regni deportabuntur tamquam captivi vel in Aššur (confer 9_{3c}, 11_{5b}, 13₇, 8, 15), vel in Aegyptum (confer 9_{3b}, 6, 11_{5a}) vel in desertum Arabicum (confer 2₁₆, 17), quod ultimum utique pertinet ad Aššur et ad Aegyptum. Haec circumstantia, quod propheta sibi repraesentat futuram poenam et probationem Israelis (Ephraimi) tamquam deportationem vel in Aššur, vel in Aegyptum, vel in desertum Arabicum, clare testatur hošeanam originem talium locorum scripti Hošee; nam si hi loci scripti essent tempore posthošeano, tempore exilico vel postexilico, tunc occurreret his locis nobis modo exclusivo sermo de deportatione in Aššur, in quam terram revera populus Israel (Ephraim) deportatus erat.

In v. 3₅ describitur futura melior et feliciore res publica poenitentis et resipiscentis Israelis (Ephraimi): haec futura feliciore res publica erit timens et colens Jahven, super eam regnabit dynastia davidica. Aliis locis sui scripti describit Hošea adhuc determinatius hanc futuram rem publicam: in ea erunt unita sub communi capite (sub uno rege) regna Israel et Juda (conf. 2₂), haec res publica erit incolis ditissima (confer 2₁), tempus huius novae rei publicae erit tempus summae beatitudinis et felicitatis (confer 5₁₅–6₃, 11₈–11, 14₂ ss., 2₁₆–25). Perfecte impletae sunt hae prophetiae Hošee de nova feliciore re publica Israelis in regno Messiano, in Ecclesia Christi, quod factum, quamvis ex instinctu divino ab Hošea praedictum, in sua tota extensione et profunditate

non erat ipsi Hošae plene notum. Tales enim erant prophetae: propheta-
bant ex instinctu divino multa, quorum extensionem et profunditatem non-
numquam ipsi non plene perspiciebant.

*

In v. 3^{sb} fit reminiscencia regis Davidis.

CAPUT IV.

Moralis ruina populi Israel (41—3).

1. Audite verbum Jahve, filii Israel,
quia lis est Jahve cum habitatoribus terrae:
non est enim fides, non est amor,
non est cognitio Dei in terra.

2. Periurium, mendacium et homicidium,
furtum et adulterium irrepserunt,
sanguis sanguinem attigit.

3. Propterea lugebit terra,
marcescet omne inhabitans eam
in fera agri et in volatili caeli,
etiam pisces maris evanescent.

Reus huius moralis ruinae est totus Israel, cum populus, tum sacerdotes, tum falsi prophetae, propterea omnes peribunt (44—5).

4. Verumtamen nemo litiget,
nemo arguat!
Populus tuus sicut ad litem incitantes sacerdotes!

5. Corruet die
et corruet „quasi-propheta“ tecum nocte,
perdam matrem tuam.

Peccatum et poena sacerdotum (46—8).

6. Populus meus, non habens scientiam, perdetur.
Quoniam tu scientiam sprevisi,
spernam in te sacerdotium meum;
quoniam obliviscebaris legis Dei tui,
obliviscar filiorum tuorum etiam ego.

7. Secundum multitudinem suam peccaverunt contra me,
gloriam eorum in ignominiam mutabo.

8. Peccatum populi mei manducant,
ad iniquitatem suam levant animam eius.

Peccatum et poena populi (49–19).

9. Eveniet populo similiter ac sacerdoti:
visitabo super eum vias eius,
opera eius reddam ei.

10. Manducant et non saturabuntur,
fornicantur et non multiplicabuntur,
nam Jahven colere desierunt.

11. Fornicatio, vinum, mustum occupat cor.

12. Populus meus arborem suum interrogat,
virga huius dat responsum ei,
nam spiritus fornicationum seduxit eum,
fornicantur a Deo suo.

13. Super cacumina montium sacrificabant,
super colles incensa adolebant,
sub quercu, populo et terebintho,
quia bona umbra eius.
Propterea fornicantur filiae vestrae,
adulterant nurus vestrae.

14. Non puniam filias vestras si fornicabuntur,
non nurus vestras si adulterabunt,
quia ipsi cum meretricibus conversabantur

et cum hierodulis sacrificabant.
Populus non intelligit, – corruet.

15. Si fornicaris tu, Israel,
ne delinquat Juda!
Nolite ingredi Galgala,
nolite ascendere Bethavenem,
nolite iurare per Jahven vivum.

16. Nam sicut indomita iuvenca erat Israel repugnans,
nunc pascet eos Jahve sicut agnum in loco amplo.

17. Coniunctus idolorum (est) Ephraim,
iube intrudi in eum!

18. Cessaverunt epulae eorum:
instituerunt magnas fornicationes,
adamaverunt valde ignominiam pro operimento.

19. Ventus colligabit illud in laciniis eius,
erubescet in sacrificiis suis.

ADNOTATIONES

1. Jahve conqueritur de defectu fidei, amoris, cognitionis Dei.

2. Periurium, mendacium, homicidium, furtum, adulterium pullulant.

3. Terra; fera agri, volatile caeli, pisces maris lugent propter haec vitia populi. Minus accurate vertit v. 3 V.

4. Populus ne arguat huius rei sacerdotes, sacerdotes ne arguant huius rei populum, uterque est reus.

Nostra versio v. 4 respondet ad verbum textui M et quadrat suo sensu optime in contextum praecedentem et sequentem.

In 4 c legimus cum M „בְּמַרְיָבֵי כְהֵן“ et vertimus „sicut ad litem incitantes sacerdotes“; nam „מַרְיָבֵי“ est status constructus pluralis participii hiphîl a verbo „רִיב = litigare“ et expressio „כְהֵן“ habet ibi significationem substantivi collectivi, propterea est expressio „כְהֵן“ vertenda „status sacerdotalis = ordo sacerdotalis = sacerdotes“. Omnes aliae a variis auctoribus propositae reconstructions v. 4c, uti „וְעַמִּי כְמוֹת הַכֹּהֵן“ – populus meus sicut tu, sacerdos!“, vel „וְעַמִּי בְּכַמְרָיו“ – populus meus sicut eius sacerdotes idololatrici“, vel „וְעַם פְּכֶמֶר וְנָבִיא בְכֹהֵן“ – populus sicut sacerdos idololatricus et propheta sicut sacerdos“ videntur nobis audaces et non satis fundatae esse. G legit in 4c „ὁ λαός σου“ loco M „וְעַמִּי“ – populus tuus“.

5. Die corrues – peribis, i. e.: tu, popule, et vos, litigantes – peccantes sacerdotes, – [propheta loquitur in v. 5a de eodem populo et de iisdem litigantibus sacerdotibus, de quibus est sermo in antecedenti v. 4c] –, corrue-tis-peribitis, nocte autem corruet – peribit vobiscum etiam „quasi-propheta“, i. e. falsus propheta, qui in conspectu populi agere vult verum prophetam Jahve, immo peribit – perdetur et femina – mater. Ergo: populus, sacerdotes, falsi prophetae, feminae – matres, *uno verbo: omnes peribunt.* – Attende exstaticum, rescissum – abruptum stylum versus 5!!

Nostra versio v. 5 respondet ad anussim textui M, quadrat bene suo sensu in contextum praecedentem et sequentem, quod non possumus dicere de variis reconstructionibus v. 5 nonnullorum auctorum.

In 5b verto „גַּם־נָבִיא“, quae duo verba signo maqqef (–) in unum verbum – in unam significationem nexa sunt, „etiam – propheta = quasi propheta“, i. e. falsus propheta, non verus propheta. Expressione „quasi-propheta“, quae expressio toto libro Hošae tantummodo hoc loco legitur, designantur ibi falsi prophetae, qui in conspectu populi veros prophetas agere tentabant.

Reconstructio et versio vv. 44.5 proposita a Riessler-o (l. c. p. 20):

44 so daß die Menschen sich nicht weiter vermehren werden
[und niemand soll richten] [das Volk* des Herrn:* je mehr
sie wurden*; und die Priester

45 kommen an diesem Tag zu Fall]

[es kommen auch die Propheten zu Fall:* dein Volk*]

[* mir: ich habe sie verglichen] [’m k],

quae reconstructio et versio videt in 44.5 posteriora additamenta et posteriores explicationes variorum glossatorum, est valde artificiosa et improbabilis, immo impossibilis.

6. Wellhausen (l.c.p.13) elidit v. 6a e textu. Sed immerito! Nam v. 6a parat transitum a vv. 4.5 ad vv. 6b. c. d. e. 7.8. Secundum vv. 4.5 sors populi eadem erit ac sacerdotum et falsorum prophetarum, populus, sacerdotes, falsi prophetae, feminae – matres, *uno verbo*: omnes peribunt. Populus peribit, quia non habet scientiam, utique scientiam Dei – Jahve (6a). Hunc defectum scientiae, cognitionis Dei apud populum causaverunt sacerdotes, propterea eicientur a sacerdotio Jahve et oblivioni dabuntur ipsi et filii eorum (6 b. c. d. e.)

V. 6a: phrasis „נִדְּמוּ עַמִּי“ est constructio katasynesis: „perdentur populus meus“, i. e. „perdetur populus meus“.

7. Numerosi sunt contra Jahven peccantes sacerdotes eorumque filii, Jahve autem convertet gloriam eorum, i. e. sacerdotales praerogativas eorum, in ignominiam – poenam. In v. 7b loco M „אָמַר“ – mutabo“ legunt T S „הִמְרִינִי – mutabunt“. Wellhausen (l. c. p. 110) dicit: „Für אָמַר zu ändern הִמְרִינִי ist unnötig“.

8. Sacerdotes percipiunt lucrum temporale de peccato seducti populi, faciunt populum complicem sui peccati.

In vv. 9 – 19 loquitur propheta – poeta de populo Israel modo in numero singulari, modo in numero plurali, qui diversus et liberior usus numeri bene explicatur exstatico, nervoso, rescisso et obscuro stylo veterum prophetarum.

9. Versus 9a parat transitum a vv. 6b – 8 ad vv. 9b – 19.

V. 9a: Sicut peccantes sacerdotes punientur, ita etiam peccans populus poenam non effugiet.

Vv. 9bc: Jahve puniet vias malas et opera mala populi Israel. Minus accurate vertit V in v. 9c occurrens מַעֲלָלָיו cogitationes eius.

10. Populus Israel (de quo ibi fit sermo in 3. persona numeri pluralis) manducans non saturabitur, fornicans non multiplicabitur. Cur? Dereliquerunt Jahven.

V. 10c: M „כִּי־אֶת־יְהוָה עֲזָבוּ לְשֹׁמֵר“ vertimus: „nam Jahven colere desierunt“, quae nostra versio est versio „ad verbum“ textus M et optime quadrat in contextum. Reconstructiones nonnullorum, qui loco „לְשֹׁמֵר“ legunt „לֹא שָׁמְרוּ“ (et v. 10c deinde vertunt: „nam Jahven dereliquerunt, non coluerunt“) vel „לְשֹׁמֵר“ e textu elidunt, videntur nobis esse superfluae.

11. Fornicatio, vinum, mustum tam in epulis et comessionibus profanis, quam in epulis et comessionibus religiosis modo idololatrarum celebratis occupant cor populi.

„יִקְחֵהוּ לֵב“ = occupat cor“; praedicatum „יִקְחֵהוּ – occupat“ est in numero singulari et in exstatico, nervoso, rescisso et obscuro loquendi modo prophetico refertur explicitè tantummodo ad ultimum ex tribus adhibitis subiectis, implicite autem ad omnia tria subiecta.

12. Populus Israel modo idololatrarum interrogat, scrutatur arbores, virgas; seductus a spiritu infidelitatis erga Jahven fornicatur in negotio religionis, derelinquens Jahven. In v. 12 abc est sermo de populo Israel in numero singulari, in v. 12 d in numero plurali, quae circumstantia *bene et pleno iure* explicatur exstatico, nervoso, rescisso et obscuro stylo prophetico. V. 12b: „מִקָּלוֹ“ vertimus „virga *huius*“, i. e. virga in v. 12a memorati arboris. In v. 12c loco M „הִתְעָרְוּ – seduxit“ legendum est rectius cum T S „הִתְעָרְוּ – seduxit eum“.

13. Populus Israel sacrificat modo idololatratico super cacumina montium, super colles, sub arboribus. Qua occasione idololatrici cultus utuntur mulieres Israel ad fornicandum et adulterandum, putantes hoc incestuoso modo coli posse Jahven.

In suo exstatico, nervoso, rescisso et obscuro stylo loquitur propheta de populo Israel in vv. 13ab in tertia persona numeri pluralis, in vv. 13ef in secunda persona numeri pluralis.

V. 13d „צֶלְהָהּ – umbra eius“; in exstatico, nervoso, rescisso et obscuro stylo prophetico refertur „umbra eius“ *explicitè* ad ultimam trium in v. 13c nominatarum arborum, *implicitè* intelligenda est sub „umbra eius“ umbra omnium trium in v. 13c nominatarum arborum.

14. Jahve non puniet occasione idololatricorum sacrificiorum fornicantes et adulterantes mulieres Israel, nam viri Israel ipsi utebantur idololatricis sacrificiis ad adulterandum et fornicandum cum meretricibus et hierodulis, putantes hoc incestuoso modo coli posse Jahven. Populus, i. e. mulieres et viri, non intelligit, i. e. non capit et non vult capere hoc suum peccatum, propterea corruet, peribit.

14c „הַזְנוּת, – meretrices“, 14d „הַקְדִּישׁוּת, – hierodulae“ erant mulieres occupatae in idololatricis sacrificiis, colentes Jahven sexualibus excessibus.

V. 14e: „Populus non intelligit, – corruet“, ecce classicum exemplum exstatici, nervosi, rescissi styli prophetici!

Vv. 15 – 19. Wellhausen (l. c. p. 13) putat vv. 15 – 19 esse posterius additamentum. Sed immerito! Nam ipsum argumentum vv. 15 – 19 expostulat modo imperativo hošeanam originem pro versibus 15–19. Quaeso, attendas!